
BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.
CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS



1
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 09 Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 137/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar MARCELO HENRIQUE DE MELO BRANDÃO, matrícula

SIAPE n.º 1126062-7, cargo: Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação

Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica

de Geografia – CFP, Campus de Cajazeiras, da função de CHEFE DA SUBPREFEITURA (FG-1)

do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria está em vigor desde 24 de agosto de 2018, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 138/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar MARIA DE FATIMA PINHEIRO SANTOS E BORGES,

matrícula SIAPE n.º 0334800-6, cargo: Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de

pessoal desta Universidade, lotada na Direção – CFP, Campus de Cajazeiras, para exercer a função de

CHEFE DA SUBPREFEITURA (FG-1) do Centro de Formação de Professores da Universidade

Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria está em vigor desde 27 de agostode 2018, ficando revogada as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 139/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:



2
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

Art. 1º - Dispensar JOELMA DOS SANTOS BARBOSA LINHARES GARCIA,

matrícula SIAPE n.º 2011141, cargo: Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal

desta Universidade, com lotação na Direção do Centro de Formação de Prtofessores, Campus de

Cajazeiras, da função de CHEFE DA DIVISÃO DE MATERIAIS (FG-2) do Centro de Formação

de Professores da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria está em vigor desde 24 de agosto de 2018, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 140/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar MARCONI DA SILVA LEITE JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º

3045474, cargo: Administrador, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na

Direção do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, para exercer a função de

CHEFE DA DIVISÃO DE MATERIAIS (FG-2) do Centro de Formação de Professores da

Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria está em vigor desde 27 de agostode 2018, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 141/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93
(inciso III do Art.58 e Art.67),

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, como fiscais técnicos, o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA

CLEMENTE, matrícula SIAPE n.º 2385307, Nutricionista, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como
titular, e a servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E BORGES, matrícula SIAPE
n.º 0334800, Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotada no Setor de Transportes do Centro de Formação de Professores para fiscalizar, como
substituta, a execução dos Contratos CFP/UFCG nº. 02/03/04/05/2018, de 03 de agosto de 2018,
que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, relacionados na Ata de Registro de Preços,
durante a vigência dessa, a serem entregues de forma parcelada, para o Centro de Formação de
Professores da UFCG, Campus de Cajazeiras – PB.



3
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

Art. 2º Designar, como fiscais administrativos, a servidora BELIJANE MARQUES
FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 1049260, Docente, pertencente ao quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para
fiscalizar, como titular, e o servidor FAGNO DALLINO ROLIM, matrícula SIAPE n.º 1787594,
Administrador, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Setor de
Transportes do Centro de Formação de Professores para fiscalizar, como substituto, a execução dos
Contratos CFP/UFCG nº. 02/03/04/05/2018, de 03 de agosto de 2018, que tem por objeto a
Aquisição de Gêneros Alimentícios, relacionados na Ata de Registro de Preços, durante a vigência
dessa, a serem entregues de forma parcelada, para o Centro de Formação de Professores da UFCG,
Campus de Cajazeiras – PB.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

ORTARIA Nº 142/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93
(inciso III do Art.58 e Art.67),

R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA,

matrícula SIAPE n.º 1749836, Administrador, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG,
lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como titular, a execução do
Contrato CFP/UFCG nº. 06/2018, de 15 de agosto de 2018, que tem por objeto a contratação de
serviços de agenciamento de viagens para voos regulares domésticos, destinados ao Centro de
Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Cajazeiras – PB,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do pregão, tendo como contratada a
empresa MONEY TURISMO EIRELI EPP.

Art. 2º Designar o servidor DIEGLYS DE SANTANA SARMENTO, matrícula
SIAPE n.º 1623499, Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotado no Protocolo Setorial do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como
suplente, a execução do Contrato CFP/UFCG nº. 06/2018, de 15 de agosto de 2018, que tem por
objeto a contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares domésticos,
destinados ao Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande,
Campus de Cajazeiras – PB, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do
pregão, tendo como contratada a empresa MONEY TURISMO EIRELI EPP.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 143/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,



4
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar a Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação

em Medicina, com a seguinte composição:

TITULARES

Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo Andrade Duarte de farias – Matrícula SIAPE:
03380970 (Presidente).
Prof.ª Me. Vanessa Rolim Barreto Cavalcante -Matrícula SIAPE: 18092151
(Titular).
Prof.ª Me. Paula Chistianne Gomes Gouveia Souto Maia –Matrícula SIAPE:
18036242 (Titular).
Prof.ª Dr.ª Edvanina de Sousa Costa Queiroz –Matrícula SIAPE: 16405445
(Titular).
Prof. Dr. Antônio Humberto Pereira da Silva Junior –Matrícula SIAPE:
18047996 (Titular).
Prof. Me. Henrique Gonçalves Dantas de Medeiros –Matrícula SIAPE: 19361856
(Titular).
Prof.ª Me. Sofia Dionízio Santos –Matrícula SIAPE: 18386952 (Titular).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 144/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MANOEL DIONIZIO

NETO, Mat. SIAPE Nº 1025116, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, no período de 30 de

setembro de 2018 a 06 de outubro de 2018, para participar do XI Congresso Internacional de Teoria

Crítica: “Estado de Exceção e Racionalidade na Idade Mídia”, e apresentação de trabalho intitulado “A

autoridade luterano-calvinista como fundamentação moral para a escola sem partido a partir do

exposto por Marcuse”, a realizar-se na Universidade Estadual Paulista – UNESP-FCLAR, Araraquara-

SP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO



5
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 145/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a HEYDSON HENRIQUE

BRITO DA SILVA, Mat. SIAPE Nº 1259892, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG,

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de

Professores, para o período de 24 de setembro de 2018 a 28 de setembro de 2018, para participar do

XXXIX Encontro Nacional de Física de Partículas e Campos na cidade de Campos do Jordão-SP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 146/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir, com base no Art. 13 da Resolução nº. 04/2014, de 29 de agosto de

2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do Processo para Concurso

Público de provas e títulos para carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – Adjunto, Nível

I, T-40DE, para a Unidade Acadêmica de Ciências, EDITAL CFP Nº 25, DE 24 DE JULHO DE 2018,

para a área de conhecimento: Ensino de História e História Moderna, a realizar-se no período de 22

de outubro de 2018 a 26 de outubro de 2018, com a seguinte composição:

TITULARES:

Professora Drª. Viviane Gomes de Ceballos - UFCG (Presidente)
Professor Dr. Israel Soares de Sousa - UFCG (Membro)
Professora Drª. Maria do Socorro Cipriano - UEPB (Membro).

SUPLENTES:

Professor Dr. Osmar Luiz da Silva Filho - UFCG
Professora Drª. Maria Lucinete Fortunato - UFCG
Professor Dr. Carlos Adriano Ferreira de Lima.



6
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 147/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a HELIO AZARA DE

OLIVEIRA, Mat. SIAPE Nº 19561197, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado

na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para o período de

10 a 12 de outubro de 2018, para participar da Banca de Qualificação de Maísa Martonaro no

Programa de Pós-Graduação em Filosofia do IFCH da Unicamp, na cidade de Campinas – SP, sem

prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 148/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a Professora CLÁUDIA MARIA FERNANDES, matrícula SIAPE

nº 1644907, para representar a Unidade Acadêmica de Enfermagem - UAENF/CFP/UFCG junto à

Rede Escola.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 149/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.



7
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir, com base no Ofício Circular Nº 59/2018/GAB/SETEC-MEC, a

Comissão de Avaliação para Seleção de Coordenador de Polo e de Professor Mediador Presencial,

para atuar nos Cursos de Especialização em Didática e em Gestão da Educação Profissional Integrada

à Educação de Jovens e Adultos na Modalidade EAD, da Unidade Acadêmica Escola Técnica de

Saúde de Cajazeiras, EDITAL CFP Nº 30, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018, com a seguinte

composição, sob a presidência do primeiro:

Professora Dra. Débia Suênia da Silva Sousa, matrícula SIAPE 1671855;

Professor Dr. Carlos Davidson Pinheiro, matrícula SIAPE 1024794;

Professora Dra. Belijane Marques Feitosa, matrícula SIAPE 1049260.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 150/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº 05/2017, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo Federal, a Equipe de
Planejamento de Estudos Preliminares, para contratação de empresa especializada nos Serviços de
Instalação e Manutenção dos Ares Condicionados do Centro de Formação de Professores da
Universidade Federal de Campina Grande, conforme definido abaixo:
Francisco Bezerra de Souza
Presidente da Comissão de Licitação
Matrícula SIAPE n.º 1825104

Coordenador

Maria de Fatima Pinheiro Santos e Borges
Chefe da Subprefeitura /CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 0334800-6

Demandante

Luiz Carlos Bezerra
Gestor de Contratos – ETSC/CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 1002851

Membro

Joselito Targino de Oliveira Dutra
Administrador – Divisão de Materiais

Membro



8
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

Matrícula SIAPE n.º 1749836

Dieglys Santana Sarmento
Assistente em Administração
Matrícula SIAPE n.º 1623499

Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as
disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP

PORTARIA Nº 151/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº 05/2017, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo Federal, a Equipe de
Planejamento de Estudos Preliminares, para contratação de empresa especializada na construção do
Laboratório de Química e Biologia do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande, conforme definido abaixo:
Francisco Bezerra de Souza
Presidente da Comissão de Licitação
Matrícula SIAPE n.º 1825104

Coordenador

Udson Santos
Coordenador do Curso de Ciências Biológicas –
UACEN/CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 1928753

Demandante

Fernando Antonio Portela da Cunha
Docente do Curso de Química –
UACEN/CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 1876800

Demandante

Maria de Fatima Pinheiro Santos e Borges
Chefe da Subprefeitura do CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 0334800-6

Responsável pelo Preço

Marconi da Silva Leite Junior
Gestor Financeiro Substituto do CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 3045474

Responsável pelo Gerenciamento de Riscos

Guayra Afonso Querino Alves
Chefe Adjunta da Divisão de Materiais do
CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 21775662

Responsável pelo Termo de Referência

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada a
PORTARIA Nº 131/GD/CFP/UFCG DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP



9
Boletim de Serviço - CFP – Nº 09

Boletim de Serviço UFCG
Centro de Formação de Professores

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável:Marinilson Braga DRT/1.614-PB

Secretária da Direção: Janice Ruth Anacleto Fernandes Dantas

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 04 de outubro de 2018


	R E S O L V E:
	R E S O L V E:
	R E S O L V E:

